
 diário oficial Nº 34.625  299 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

Classificação Orçamentária:
43.105. 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 482/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/667265
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (quatro E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DE SOUZA SANTOS, MAT. 5953987/1; DIRETOR da DQPE , 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matricula nº 55589512 Au-
xiliar Administrativo CUJO OBJETIVO Participar da Certificação de cursos de 
qualificação social e profissional do PQSP/PA executados pela ABRADESA 
por meio do Contrato nº 33/2019 – aos municípios de Goianésia e Nova 
Esperança do Piriá/PA no período de 12 a 16/07/2021.
Classificação Orçamentária:
43.105. 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 484/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/697972
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1,a qual se deslocará ao 
município de São Sebastião da Boa Vista/PA no período de 13 a 15/07/2021 
em anexo, com objetivo de Fortalecer a Gestão do SUAS,SISAN,SINASE
Classificação Orçamentária:
43.101.08.128.1505.8399 0101006357 234.194 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 479/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/680939
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Secretário Executivo JOSE DE RIBAMAR FERNANDES, matricula nº 
80015508/1 o referido Secretário Executivo se deslocará no trecho Be-
lém/Ulianopolis /Belém/PA no período de 14 a 16/07/2021 para Programar 
os trabalhos e realizar conferencia municipal cujo motorista LANDOALDO 
COSTA FERREIRA, matricula nº 5096723/1 conduzir veiculo com Secretario 
Executivo.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 478/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/685899
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
GABRIELA DE BARROS RAMOS, Matricula nº 54192779/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, com objetivo de Visita ao Imóvel de pessoas com deficiência para 
atendimento do Programa sua casa. Em Ananindeua no dia 13/07/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.242.1505.8861. 0139002241 268.659 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 475/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/687030
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
UBIRANDIR MACHADO MARTINS, Matricula nº 5938886/1, Técnico de Ges-
tão de Infraestrutura com objetivo de Visita ao Imóvel para Registro Fo-
tográfico e Analise do Perfil do Beneficiário ao município de ANANINDEUA 
no dia 20/0,7/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.242.1505.8861. 0139002241 268.659 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 484/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/697972
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1,a qual se deslo-
cará ao município de São Sebastião da Boa Vista/PA no período de 13 a 
15/07/2021 em anexo, com objetivo de Fortalecer a Gestão do SUAS,SI-
SAN,SINASE
Classificação Orçamentária:
43.101.08.128.1505.8399 0101006357 234.194 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 481/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/687097
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Elane Cristina Nobre Titan, Colaboradora eventual/Nutricionista, CPF: 
787.738.302-91, a qual se deslocará ao município de Abaetetuba/PA no 
período de 08 a 10/07/2021, com objetivo de Promover inclusão sóciopro-
dutiva das familiares em situação de vulnerabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 29 de
junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria nº 483/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/698059
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CAMILA PRAZERES DE SOUZA, COLABORADORA EVENTUAL, qual se des-
locará ao município de São Sebastião da Boa Vista/PA no período de 13 
a 15/07/2021 em anexo, com objetivo de Fortalecer a Gestão do SUAS, 
SISAN e SINASE.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.128.1505.8399 0101. 247.170 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


